Specificè dicatur quod praedicatio ope instrumentorum communicationis, ob eius maximum momentum, subest auctoritati Ordinarii loci a quo datur emissio radiophonica vel televisifica».

II) *Observ. Hurley*: «Quaestio quae mea interest illa est de iisdem normis iustitiae observandis in re disciplinari.

Non raro enim accidit ut pro eodem delicto episcopus poenas severiores religiosis infligit quam clero saeculari, speciatim per revocationem facultatum dioeceseos. Hoc mihi videtur esse contra iustitiam. Episcopi, qui adiutorium religiosorum habere volunt, parati esse deberent aliqua inconvenientia tolerare, quae ex debilitate humana oriuntur, et religiosum non modo severiore iudicare quam sacerdotes dioecesanos. Generaliter collatis cum superiore religioso consiliis, casus dirimi possunt ad satisfactionem utriusque partis.

Propono igitur ut clausula aliqua schemate introducatur quae in mentem episcoporum revocet obligationem agendi in re disciplinari relate tam ad clerum regularem quam ad dioecesanum secundum easdem normas iustitiae».

*Artt. 11-12*

I) *Observ. Scapinelli*: «Ab origine, Familiae religiosae ita praesto fuerunt Romano Pontifici ut ipsis a Papa concederentur opera et incepta quae, natura sua aut difficultate innexa, possibilitates capacitemque auctoritatis localis (episcopalis) excederent. Etiamnunc ipsae operam dant S. Sedi, ex. gr. in Missionibus et aliis activitatibus non paucis sub ductu SS. CC. Roman., quae activitates, uti patet, sunt «supernationales», nec in ambitu unius vel plurium dioeceseon sunt coarctandae».

II) *Observ. Bernard*: «...necessarium est ut Instituta religiosa, exempta aut non exempta, libere possint suos subditos educare et eos committere omnibus operibus propriis pro utilitate generali Ecclesiae universalis».

*Artt. 12-14*

I) *Observ. Léger* (concordant iidem): «Recognoscantur. Mihi enim videntur fructus multarum compromissionum ita ut claritate et simplificatione multum indigent. Tenuis distinctiones multiplicantur quae problemata non elucidant sed potius dissensiones fovent.

Praeterea propono ut legitimum sit Ordinario loci defendere aliquo Instituto exercitationem alicuius operis proprii, etiam Instituto sine ulla limitatione iam in dioecesi acceptato, et salvo semper iure recurrenti ad Sanctam Sedem. Etenim saepe fit ut opera propria exercentur quae, iudicio Ordinarii loci, nunc quasi inutilia sunt vitae Ecclesiae, dum aliae necessitates sunt quibus utiliter vacare possent. Protectio iuridica «priorum operum» — praesertim operum devotionum particularium et operum quae valde indirecte referunt ad apostolatam vel pietatem — illa protectio damnosam deperditionem virium in Ecclesia fovet.

Praeterea propono ut obligentur religiosa Instituta praesentare Ordinario loci elenchum completum eorum operum priorum».

II) *Observ. Gut* (concordant iidem): «Schema videtur repleri quadam diffidentia erga religiosos ac si ad opera pastoralia peragenda non sunt sufficienter parati.

De facto autem constat:

a) Officium Ecclesiae missionarium... maiore ex parte a religiosis praestatur. Ut tali officio religiosi efficaciter satisfacere possint, quaedam exemptio est omnino necessaria, ut experientia docet. Episcopi in terris missionum mox summis in angustiis versarentur, si ordines, congregationes, societates missionibus exteris deditae suos subditos in Europa vel America retinere deberent, secundum desideria episcoporum localium.

b) Officium instructionis in scholis omnis generis et gradus magna ex parte a religiosis impletur; imo supra vires ibidem saepe adlaborant religiosi. Tamen superiores vel superiorissae vocationum penuria saepe angustiati, ab episcopis haud raro non possunt obtinere permissionem claudendi aliquam scholam, aliquod asyllum vel nosocomium, cum magno detrimento pro vita spiritali et pro ipso apostolatu. — Exinde praescriptum in pag. 14, linn. 3-5 non tam absolute sustineri debet. Ad minus exprima-

tur obligatio ordinarii concedendi permissionem, si superiores ob graves causas aliquod opus hucusque susceptum derelinquendum esse iudicant.

c) Officium Confessionum audiendarum, et munus tenendi recollectiones omnis generis imprimis etiam pro clero dioecesano, magna ex parte a religiosis sustinentur. Ut hae officia capitalis momenti rite praeparari et expleri possint, omnino necessarium est religiosos non tam facile avocari posse ad quaedam opera apostolatus quae hic et nunc maioris momenti videntur quae vero cum muneribus antea nominatis nullatenus comparari nequeunt».

III) *Observ. Janssens* (concordant iidem): «p. 13, lin. 29 ad 34: fateor me non intellexisse, pro mea ignorantia, quid intendatur per opera constituta «ad modum corporis organici» vel «non constituta ad hunc modum?»».

#### Art. 15

I) *Observ. Léger* (concordant iidem): «Lin. 17 dicatur: Pro quavis *stabili* commissione... Etenim sunt commissiones temporariae pro quibus conventio vere inutiliter fieret».

Lin. 20, loco «competentem Superiorem», dicatur: «*maiolem* Superiorem».

II) *Observ. Lefebvre*: «Si contractus fiunt inter Superiores religiosos et Episcopos multae difficultates vitabuntur».

#### Art. 17

I) *Observ. Micara*: «Decretum aegre patitur Religiosos munia suscipere, etiam sacerdotalia, quae illos e vita communi habitualiter segregent, salva speciali necessitate et adhibitis cautelis pro tuenda vita religiosa».

II) *Observ. Janssens* (concordant iidem): «Quod conceditur p. 14, n. 17 (lin. 33 et ss.) periculo non vacat. Conceditur enim Episcopo ut possit Superiorem fere cogere ad destinandos Religiosos in casu speciali ad munera quae illos a vita communi habitualiter segregent. Iamvero, propter exigentias sat severas et cotidianas vitae communis, fit ut qui diutius extra illam degunt, in non paucis casibus aegre vel nullo modo ad eam redire valeant; inde crisis et non raro vocatio religiosa amissa».

#### Art. 18

I) *Observ. Janssens* (concordant iidem): «P. 15, lin. 10, loco «vocari» proposuerim «invitari»; bonae enim causae esse possunt ob quas non conveniat Episcopum ad talia obligare posse.

Idem dixerim ad lin. 21: Superiores religiosi «tenentur»; proposuerim formulam magis moderatam, uti «Superiores libenter pro viribus petitum auxilium praestent».

#### Art. 20

I) *Observ. Perrin*: «Res in numero vigesimo latae extenduntur ad aliquas regiones quae non sunt loca missionis sed difficultates et necessitates missionum cognoscunt».

## Art. 21

I) *Observ. Micara*: «Officium parochi, hodie praesertim, sat difficulter componitur cum legibus regularis vitae communis. Ex altera vero parte Parochi religiosi, aliqui saltem, ab ipso decreto exoptantur, et magis in dies, necessitatibus impellentibus, numero crescunt, ut in hac Urbe videre est».

II) *Observ. Godfrey*: «In *directione* paroeciarum a Religiosis difficultas potest oriri si paroeciae tendant esse nimis alienae ab operibus dioecesanis».

III) *Observ. Silva H.*: «Post verbum “sint” addatur «modo tamen sibi proprio». Omnibus fatentibus, plerique religiosi non eodem ac saeculares sacerdotes modo ad dioecesim pertinent, quoad stabilitatem praesertim».

IV) *Observ. Browne* (concordant iidem): «Istud Schema ponit in cap. IV, n. 21, pag. 17, linn. 6-10 aliquid quod videtur esse novum principium in iure dum dicit «Cum Religiosi sacerdotes de clero dioeceseos reapse sint, consentaneum est ut... quaedam paroeciae clero regulari committantur (non solum ob cleri saecularis penuriam), sed etiam eum in finem ut intimior inter utrumque clerum unio foveatur».

Istud principium quadam saltem mensura validum esset de clero religioso iuris dioecesani, sed quid de Ordinibus de iure pontificio habentibus missionem in univsum mundum? Difficile erit istam missionem complere si Ordinarius loci propria auctoritate munera huius naturae Religiosis committere posset saltem si isti talia munera acceptare obligantur. Item tales Religiosi sacerdotes sunt de clero dioecetano tantum in quantum ibi resident et apostolatam exercent. Difficultas est ordinis practici maioris entitatis quam prima fronte posset apparere.

Praedictum principium applicatur quoque in cap. III, pag. 13, linn. 9-19. Item pag. 15, linn. 5-18, per totum. Item pag. 8, linn. 16-20. Item pag. 11, par. 9, linn. 9-19.

V) *Observ. Janssens* (concordant iidem): «P. 17, de ministerio paroeciali a Religiosis participando. Ne mobilitas Religiosorum, de qua initio agebam, sensim sine sensu minuatur nimis, talia ne multiplicentur. Nec cogantur Religiosi quorum Regulae a Sancta Sede approbatae vetant ne acceptent paroecias, siquidem ad alia opera ex Instituto destinantur, in hac re Regulas mutare».

## Artt. 21-22

I) *Observ. Ujčić* (concordant Ferretto, Gori, Antezana, Šeper): «Facile est dicere: quod vitam religiosam attinet, Religiosus subditur suo Provinciali; in ea, quae curam animarum spectant, subiacet Episcopo. Sed in praxi interdum spinosum evadit duobus dominis servire.

*Quoad parochos religiosos propono*: Provincialis cum praesentat Episcopo candidatum pro paroecia, debet perspicuum curriculum vitae respectivi sacerdotis Episcopo praesentare; quae studia peregerit, quali cum successu... Itaque debet Episcopus ex sincero curriculum vitae rescire, quae sint dotes candidati; quibus magis excellat, sitne bonus concionator, prudens confessarius, practicus liturgista, expertus catecheta et alia huius generis. Mentio facienda erit etiam de imperfectionibus candidati, ut Episcopus sciat, quomodo sibi cum eo agendum. Quae dixi de parochis, valent etiam de cooperantibus, quod per se patet.

*Mutua relatio*. Quemadmodum Episcopus cavere debet, ne iura parochi religiosi tangat, quae ad eius exemptionem pertinent, sic et Provincialis cavere debet, ne ingreditur competentiam Episcopi».

## Art. 22

I) *Observ. Micara*: «Positio parochi religiosi revera implexa est ipsique melius aptandae, quousque fieri possit, decretum non satis consuluisse videtur».

II) *Observ. Léger* (concordant iidem): «Lin. 15 dicatur: Haec paroeciae commissio, *numquam tamen secundum plenam unionem*, potest fieri sive *ad tempus indefinitum*, sive... etc».

## Art. 23

I) *Observ. McIntyre*: «Supplementum recommendatur. Saepenumero communitatibus religiosis necessitas urget pecuniae ad aedificandos novitiatus, domus studiorum et cetera. In quibus casibus religiosi laicos peritos cum stipendiis adhibent ad colligendas pecunias necessarias.

Haec collectio pecuniarum exigitur non tantum in dioecesi in qua aedificatio proponitur, sed etiam in aliis dioecesibus in quibus hi religiosi serviunt. Commendatum est ut haec collectiones pecuniarum non exigantur sine consilio et consensu Ordinarii loci».

II) *Observ. Godfrey* (concordant iidem): «In capite quarto pagina 17 agitur de oblationibus fidelium in paroecia factae, et notatur quod huiusmodi oblationes praesumuntur intuitu paroeciae factae nisi aliud certo constet. Optime in mentem revocatur hoc principium».

## Art. 24

I) *Observ. Ruffini* (concordat Richaud): «Lin. 8 s.: ...nec alter alteri causam iudicii sui aperire multoque minus probare tenetur. Id mihi videtur nimium».

II) *Observ. Richaud*: «... puto cum E. C. Ruffini ... quod potest haberi aliquod detrimentum, tam pro Superiore religioso quam pro Ordinario, si uterque non tenetur communicare rationes suae sententiae de amotione alicuius religiosi.

Tandem aliquas explicationes postulat linea 13 in pag. 18 quando, sese referendo ceterum ad canonem 481, dicitur absolute quod in ecclesiis Religiosorum, etiam domibus religiosis adnexis et exemptis. Nam expresse pag. 17 in nn. 21 et 22 et in eodem n. 3 eiusdem pag. 18 sub 2° paragrapho agitur de functionibus paroecialibus, quae possunt assumi a religiosis etiam in ecclesiis religiosis (speciatim pag. 17, lin. 15).

III) *Observ. Cooray*: «Propono ut verba sequentia vel aequipollentia addantur huic paragrapho: «Religiosi ita remoti ad proprium Institutum sub immediato regimine suorum Superiorum regredi debent».

IV) *Observ. Godfrey* (concordant iidem): «Omnia huius generis S. Synodus in lucem faciat et ita evitabitur conflictus, exempli gratia de funeribus in ecclesiis religiosorum non paroecialibus et alia huius generis».

## Art. 28

I) *Observ. Ruffini* (concordant iidem): «Lin. 32 s.: ad alumnorum institutionem ac disciplinae rationem. Hoc loco statim addendum puto: *ad magistrorum honoraria* et «assicurazione sociali» (quae dicuntur). Saepe enim Religiosi in scholis suis habent Professores laicos et e clero dioecesano».

II) *Observ. Silva H.*: «Lin. 7 addendum: «Omnes religiosae domus etiam exemptorum subsunt visitationi Ordinarii lociquoad observantiam civilium statutorum iuris laboralis». Possunt esse religiosae domus in quibus opera de quibus in n. 28, § 2 schematis non floreat et nihilominus opificibus indigeant, quorum iura sub episcoporum tutela esse oportet utpote membra populi christiani ipsis commissa».

III) *Observ. Janssens* (concordant iidem): «linn. 32-34: ius hodiernum agnoscit Ordinario loci facultatem visitandi collegia vel scholas a Religiosis directas, quod ad institutionem religiosam et moralem (can. 1382); nunc autem videtur extendi hoc ius ad integram institutionem; immo extenditur ad taxas ab alumnis solvendas. Quod nimium videtur: quae linquitur Religiosis libertas sequendi proprias traditiones paedagogicas, plerumque a saeculis probatas? Et si Ordinarius loci de ipsis taxis iudicare debet, necesse erit ut se intromittat in integram administrationem temporalem scholae; hucusque autem et iure, ut videtur, Ordinario loci prohibebatur de re temporali cognoscere in Religionibus iuris pontificii (can. 618, § 1, 1°). P. 21, linn. 4-8, conceditur Ordinario loci ius visitandi scholas, hospitia etc. Religiosorum in iis quae pertinent ad observationem legum civilium de paedagogia, de hygiene, et ad securitatem contra infortunia. Quaeret quis quam fiduciam adhuc merentur Superiores religiosi si ne de his quidem rebus ipsi iudicare possunt?»

#### Art. 30

I) *Observ. Léger* (concordant iidem): «Addatur quod Religiosi servare debent etiam ea omnia ab Episcopali Conferentia edicta quae apostolatam formalem, caritativum et socialem respiciunt».

#### Art. 31

I) *Observ. Léger*: «Detur Ordinario loci ius visitandi libros omnium Religionum ita ut cognoscat eorum statum finantiarium. Hoc est enim maximi momenti quia Ordinarius adiuvari potest religiones; praeterea sic praecaveri possunt operationes finantiariae suspectae et, saepe saepius, etiam scandala quae damnosa sunt non tantum Instituto religioso sed et ecclesiae dioecesanae».

II) *Observ. Janssens* (concordant iidem): «... nescio an oporteat eousque procedere ut Religiosis non liceat pecunias collocare in bonis immobilibus nisi consulto Ordinario loci? Aliud est ut patet aedes aedificare vel quamlibet domum aperire».

#### Art. 32

I) *Observ. Janssens* (concordant iidem): «... non adeo raro Religiosis nimia ponuntur obstacula cum stipem quaeritare intendunt in favorem Missionum exterarum sibi a S. Sede commissarum; dum ex intentione Sanctae Sedis ipsi Religiosi magna ex parte subvenire debent Missionibus exteris. Subsidia enim quae opera pontificia praestare valent plerumque non attingunt nisi exiguam partem expensarum Missionum. Reliqua pars a fidelibus in regionibus christianis, colligenda est».

*Art. 33*

I) *Observ. Léger*: «Lin. 20 dicatur: Notiones tradantur de actione Catholica, *sociali et caritativa*.... Apostolatus socialis et caritativus sunt campi ubi summe agunt Religiones».

*Art. 35 ss*

I) *Observ. Cicognani* (concordant Silva, Larraona, Sépinski): «Frequentior sit mutua consultatio Episcoporum cum Superioribus religiosis».

II) *Observ. Yago*: «Difficultates non inveniuntur quas timent episcopi et superiores religiosi, si in caritate et in fraterna collaboratione agunt episcopi et superiores religiosi».

*Art. 38*

I) *Observ. Janssens* (concordant iidem): «Lin. 33 et ss.: in coordinando apostolatu, primae partes servandae sunt Sedi Apostolicae, quae fere sola iudicare potest de necessitate relativa variarum mundi partium».

II) *Observ. Ruffini*: «Necesse est omnino (et urget) ut Romae habeatur S. Congregatio, vel Tribunal, vel Commissio Em.morum Cardinalium, cuius munus sit et officium dirimendi ad normam iuris quaestiones quae inter Episcopos et Religiosos oriuntur. Nunc enim Episcopi frequenter nesciunt quomodo absoluta cum libertate iura dioecesana in controversiis cum Religiosis tueri possint et valeant».

III) *Observ. Ferretto*: «Adhaereo propositioni Em.mi Cardinalis Marella de instituenda Commissione Pontificia in Romana Curia, vel melius de restituenda Sacra Congregatione de Episcopis et Regularibus».

IV) *Observ. Léger*: «Et pro bono Ecclesiae et ad praxim exopto quod desiderium Em.mi Marella ad lucem perveniat et quod quam primum sit commissio Cardinalitia de his rebus tractatura».

V) *Observ. Cicognani*: «Romae instituaturs Commissio quaedam ad dirimendas quaestiones inter Episcopos et Religiosos».

VI) *Observ. Siri*: «Censeo in Curia restituendam esse Congregationem de Episcopis et Regularibus».

VII) *Observ. Quiroga*: «Instituatur, ut innuit Em.mus Marella, Dicasterium mixtum in Curia, quod de istis agat et difficultates orituras solvat».

VIII) *Observ. Santos*: «Valde desideratur Concilium statuere aliquod coordinativum vel potius Commissionem Mixtam ex utroque clero».

IX) *Observ. Jullien*: «...magni momenti esset institutio in Curia Romana Commissionis Mixtae, quae competens esset de rebus deque quaestionibus componendis inter Episcopos et Religiosos».

X) *Observ. Bea*: «Fiat Commissio Mixta Romana, quae praeparet normas pro reformando Codice I. Can. In hac Commissionem aequae repraesententur tam Episcopi quam Supremi Moderatores Institutorum religiosorum exemptorum».

XI) *Observ. Suenens*: «...placet idea commissionis Pontificiae de Episcopis et Religiosis post Concilium instaurandae».

XII) *Observ. Albareda* (concordant Ujčić): «Instauretur Commissio Mixta».

XIII) *Observ. Hurley*: «Argumenta contra schema prolata nimis generalia permanent. Solum experientia poterit omnes consequentias manifestare. Exinde necessitas alicuius Commissionis vel Congreg. Romanae».

XIV) *Observ. Perrin*: «Adhaereo voto institutionis Commissionis Mixtae ad concordiam inter episcopos et religiosos obtinendam».

XV) *Observ. Bazin*: «Si Commissio Mixta componitur, puto quod saltem quidam Superiores Generales Ordinum adhiberi deberent in re tanti momenti, ob eorum scientiam et experientiam».

XVI) *Observ. Bernard*: «Commissio Mixta valde utilis esset ad tollendas difficultates».

XVII) *Observ. Verwimp*: «... instituatur Commissio stabilis et vere mixta ad difficultates actuales solvendas et futuras praecavendas».

XVIII) *Observ. Sępinski*: «Organum Mixtum in Urbe instituatur quod omnia dissidia oriunda solvat».

XIX) *Observ. Godfrey*: «Non videtur necessitas specialis Dicasterii pro solvendis litibus inter Episcopos et Religiosos. Nonne sufficiunt Dicasteria competentia iam existentia?».

#### Artt. 38-39

I) *Observ. Scapinelli*: «... maxima difficultas et — ut ego opinor — fundamentalis est illa de coordinando apostolatu in singulis nationibus, quia hodiernis temporibus, negotia maioris momenti quae dioeceseos uniuscuiusque intersunt, vix ipsius dioeceseos limites non transiliunt et revera sunt dicenda et tenenda veluti omnium dioeceseon cuiusque nationis negotia.

Compertum est Conferentiae Nationalis Episcoporum munus non esse normas praeceptivas dandi Episcopis, utpote qui, in sua dioecesi, sint Pastores et Doctores sub Primatu unius Summi Pontificis. At non esset prudens Episcopus qui eiusmodi normas parvipenderet».

II) *Observ. O'Connor*: «Quod ad Consilium attinet, Sacerdotibus ex utroque clero delectis, cui Episcopus praeesse deberet, timendum est ne eiusmodi Consilium Episcopis auctoritatem ac potestatem minuat magis quam adiuvet».

#### Art. 40

I) *Observ. Ruffini* (concordant iidem) «in parte extrema haec adderem: Quibus conventibus et collationibus *uterque clerus interesse teneatur*».

#### Art. 41

I) *Observ. Pizzardo*: «... de Conferentia Superiorum Maiorum mihi videtur non sufficere dicere: ratione habita eorum quae ab Episcopis circa apostolatam statuta fuerint, sed: *servatis iis* quae etc.».

II) *Observ. Suenens*: «Rogo ut statuta de Unione Superiorum Maiorum de novo elaborentur et ita dignitas episcopi melius servetur».

*Art. 42*

I) *Observ. Confalonieri* (concordant Ferretto, Montini, Giobbe): «non dicitur cui competat conventus illos promovere, convocare eisque praeesse. Utique, ut evidens est, hoc spectat Episcopis, sed non exprimitur, et ergo dubium saltem practicum exoriri potest. Peto ut de hac re competentia clare explicetur».

II) *Observ. Scapinelli*: «forsitan peropportunum non esset multiplicari entia sine vera necessitate. Cum fere in unaquaque natione adsit et Conferentia Episcoporum et Conferentia Religiosorum, nihil prohiberet quominus Praeses Conferentiae Episcoporum, quoties habeantur tractanda negotia in quibus Conferentia Religiosorum desideratur, advocaret Praesidem et Consiliarios Conferentiae Religiosorum. Qui, audientes desideria Conferentiae Episcoporum, postquam suas ipsorum sententias exposuerint, per Organa Conferentiae Religiosorum opportunas normas tradent Superioribus singularum Congregationum Religiosarum in natione existentium. Quodsi dubia irrepant et concordia non affulgeat circa hoc vel illud negotium, S. Sedis erit, audita Commissione Centrali Religiosorum Romae constituta, edicere quid agendum».

*Artt. 43-44*

I) *Observ. Spellman*: «In specie multum placet quod facultates et privilegia Religiosorum in dioecesi domum habentium competunt etiam loci Ordinario et quod privilegia particularia Religiosorum intra congruum temporis spatium Sanctae Sedis iudicio submittanda erunt».

II) *Observ. Léger*: «In finem illius numeri (44) sequentem additionem propono: Habeantur ut normae illius revisionis, sane iudicio Sanctae Sedis submittendae: 1° Sodalium statuum perfectionis privilegia quae ordinem internum Instituti non respiciunt, consideranda sunt ut per modum exceptionalem concessa; 2° Titulus ad illa privilegia iam concessa servanda est necessitas fidem tuendi vel propagandi in locis et circumstantiis particularibus, non tamen merita ab Instituto acquisita in tempore praeterito».

III) *Observ. Godfrey*: «Placet multum propositio de revisione privilegiorum Religiosorum. Elenchus fiat et cum relativis praescriptis pateat omnibus Episcopis».

IV) *Observ. Silva H.*: «Exemptionis ambitu satis definito, distinctio nimis odiosa inter clericales religiones exemptas et non exemptas supprimi posse videtur, ita ut, definitiva approbatione impetrata, omnes pariter exemptae evadant».

V) *Observ. Ujčić*: «...haec omnia diligenter revidenda sunt et expungenda in quantum non conveniunt nostris temporibus... Propono ut determinetur tempus ad finiendam obligationem, ex.gr. post annum a promulgatis decretis Concilii».

EM.MUS VALERIUS CARD. VALERI  
*Praeses commissionis de Religiosis*

PONTIFICIA COMMISSIO DE RELIGIOSIS  
 PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 053/62

E Civitate Vaticana, die 17 iulii 1962

Eminentissime Domine,

Litteras Eminentiae Tuae Reverendissimae diei 9 Iulii 1962 (Num. Prot. 11/SM) grato animo accepi cum fasciculo votorum et observationum Em.morum, Exc.morum ac Rev.morum Patrum Pontificiae Commissionis Centralis super schema «De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda» inter Commissiones de Episcopis et de Religiosis concordatum.

Excerpta ex his Votis et Observationibus, prout ab Eminentia Tua requisita, parata sunt membris Subcommissionis mixtae communicanda pro studio et responsis dandis: quae omnia, concordati opera utriusque Secretariatus de Episcopis et de Religiosis, sine mora procedent.

Ipsa exemplaria originalia praedictorum Votorum et Observationum ad Subcommissionem restituo.

Interim, omni cum observantia et sensu profundae venerationis, laetus hanc occasionem nactus, me profiteor

Eminentiae tuae reverendissimae  
 dev.mum servum in Christo

VALERIUS Card. VALERI, *praefectus*

Em.mo ac Rev.mo Domino  
 Domino Cardinali Eugenio TISSERANT  
 Praesidi subcommissionis centralis de materiis mixtis

## 4

RESPONSA<sup>1</sup>Subcommissionis mixtae de episcopis et de religiosis  
ad observationes super schemaDE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET RELIGIOSOS  
PRAESERTIM QUOAD APOSTOLATUS OPERA EXERCENDA

## AD OBSERVATIONES GENERALES

Praenotamen: Ex observationibus generalibus Patrum Commissionis centralis, erui possunt tria Argumenta Principaliora quae integrum Schema tangunt propterea utiliter perpendenda ante examen singularum observationum, nempe:

- I) De Schemate retinendo aut minus
- II) De Schemate forma breviori donando
- III) De Schemate ad principia generalia reducendo

## I – ARGUMENTUM: DE SCHEMATE RETINENDO VEL MINUS

*Observationes Patrum Commissionis Centralis*

1. Schema prout iacet omnibus fere Patribus Commissionis Centralis substantialiter placuit *iuxta modum*, attentis scilicet variis observationibus decursu Sessionis prolati. Non desunt qui illud expressis verbis laudaverunt: «Quaestio ceterum funditus pertractata est» (Card. Masella : cf. IV).

— «Placet iuxta modum: i.e. in quantum propria et debita auctoritas Episcopi Ordinarii multo clarior evadit in schemate» (DD. Alter: Cf. XXX).

— «Mihi videtur quod in huiusmodi schemate a mixta Commissione... proposito, in tuto bene ponantur omnia et singula quae requiruntur tam a iure quam ab ipsis hodiernis necessitatibus, quae tantum momentum in apostolatu habent. Tutantur enim iura Ordinariorum, quibus, ex ipso iure divino, incumbit onus providendi apostolatu sub omnibus eius aspectibus, dum etiam in schemate non laeduntur iura Religiosorum Institutorum, a quibus tantopere, in exercitio apostolatus, etiam ipsi Ordinarii pendent» (DD. Graner: Cf. XXXI).

— «Toto corde plaudo intentioni huius schematis promovendi pleniorum collaborationem inter utrumque clerum maioremque coordinationem conatum apostolicorum sub ductu Episcopi, qui de animabus sibi in dioecesi commissis respondet coram Deo et Ecclesia. Pleraque proinde quae in hoc schemate determinantur libenter probo, eo vel magis quod vix non omnia referunt ius quale nunc viget». (P. Janssens: Cf. XXXIV).

---

<sup>1</sup> Textus apparatus est a rev.mo Domino Ioseph Rousseau.

## 2. Nonnulli tantum ab acceptatione fere unanimi schematis recedunt:

— «Schema, quamquam cum multa cura praeparatum est, tamen disceptatio hodierna manifeste ostendit quaestionem nondum esse adeo maturam ut in Concilio tractari possit. Fiat potius Commissio mixta... In Concilio tantum laudetur opus cleri saecularis et opus Religiosorum et commendetur fraterna collaboratio» (Card. Bea: Cf. XXV).

*Alii*, quin schema simpliciter repellant, *novam redactionem* eiusdem vellent fieri, sive ab eadem Commissione Mixta sive ab alia.

— «Laudandus est labor coniunctus duarum Commissionum, qui ad illud (schema) conficiendum pervenit. Certe debita ratio habenda est animadversionum a Sodalibus prolatarum. Problemata aliqua gravia ac salebrosa ... perspecta, reor opportunum esse submittere vel eidem Commissioni mixtae, vel novae aliae Commissioni, sive a nostra Centrali, sive a Sancta Sede efformatae» (Card. Cento: Cf. XIV).

— «Placet ad mentem Relatorum Eminentissimorum; attamen difficultates prolatae suadent ut nova redactione peracta — et audita altera parte — Concilio proponatur, si necesse est at alio modo provideri nequit» (Card. König: Cf. XVII).

— «Valde laudatur finis quem Commissio sibi proposuit. Elaborentur novae normae, paucae et clarae. Particularia vero ad Commissionem pro novo Codice redigendo remittantur». (P. Sépinski: Cf. XXXIII).

*Respondetur:*

i) Simplex laudatio operis Cleri saecularis et Religiosorum cum commendatione fraternae collaborationis, ut ab Em.mo Card. Bea proponitur (Cf. supra XXV) non videtur sufficiens. Huiusmodi enim laudationes et commendationes certo non desunt; sed actiosa opera Religiosorum nostris temporibus quasdam ponit quaestiones rite resolvendas, quatenus, ut scite Em.mus Card. Valeri in sua prolusione aiebat, non agitur, «...de religiosis ad apostolatum vocandis, quasi hucusque ipsi in eo vere defecissent; sed de eorum apostolatu, ad opera externa quod attinet, ob prementes hodiernas animarum necessitates, pro viribus augendo necnon sive cum clero saeculari sive inter diversa instituta apte coordinando, sub Ordinariorum locorum moderamine semper exercendo».

Ad hos effectus consequendos requiruntur normae, quae etsi hucusque penitus non defuerunt, indigent tamen magis organice maiorique cum perspicuitate proponi: id quod schema perficere intendit.

ii) Schema non est perfectissimum, ideoque in pluribus emendari poterit; sed substantialiter apparet bonum et sufficiens, iuxta testimonium fere unanime Patrum Commissionis Centralis. Ideo, non videtur rationabile illud seponere ut ab alio diverso sufficiatur.

Petit a Rev.mo P. Sépinski ut «elaborentur novae normae ...» (Cf. sup. XXXIII). Non autem ostenditur cur praesentes normae essent reiiciendae quasi omnino vitatae! et multo minus datur pignus quod novae inventae meliores erunt! Cum schema maxima cum cura et sensu responsabilitatis elaboratum sit, non est seponendum ob merum desiderium habendi novum!

*Conclusio:* Schema prout iacet substantialiter est retinendum, salvis particularibus emendationibus de quibus, singulis in casibus diiudicandum erit.

## II – ARGUMENTUM: DE SCHEMATE FORMA BREVIORI DONANDO

*Observatio:* «Ceterum, meo humili iudicio, suggererem formam Decreti brevioris et expolitiorem...» (Card. Ferretto: Cf. V).

*Respondetur:*

i) Absque dubio, Commissio brevitati sermonis in quantum potuit consuluit, ea quae superflua videbantur expungendo. Sed materia schematis est ampla et complexa quae non potest semper paucioribus verbis exponi sine detrimento tum integritatis tum perspicuitatis. Si in aliquo determinato casu ostenditur sermonem sine damno abbreviari posse, libenter id praestabitur; sed periculosum esset et temerarium tentare formam schematis integri ad maiorem breviteratem reducere.

ii) Ceterum, de maiori minorive extensione schematum Commissio Centralis nullum dedit criterium precisum etsi multae et diversae prolatae sint sententiae. Forte, circa criteria fundamentalia certa unanimitas possibilis est; sed in concreto, quando agitur de aliquo textu particulari non omnes eodem modo sentiunt. Quare hac in re, prudentius est menti Commissionis quae textum exaravit adhaerere, ne brevitati consulendo expungantur non superflua sed quaedam necessario dicenda.

## III – ARGUMENTUM: DE SCHEMATE AD PRINCIPIA GENERALIA REDUCENDO

*Observationes.* Patres Commissionis Centralis satis frequenter adverterunt ne schemata ad nimia particularia descendant quae potius remittenda sunt sive Codici revidendo sive eventualibus Constitutionibus seu Instructionibus Apostolicis post Concilium edendis. Relate ad praesens schema plures idem edixerunt ita ut complecti deberet tantum «principia generaliora» (Cf. Card. Ferretto: V; Cf. etiam: Card. Jullien: XX; Card. Larraona: XXI; Card. Coussa: XXIII; DD. O'Connor: XXVII; P. Janssens: XXXIV).

*Respondetur:*

i) De hac re, praesertim relate ad Caput V: «De quibusdam casibus particularibus...», ample disceptatum est in Subcommissione, cum haud perfecte concordabant ambae Commissiones de Episcopis et de Religiosis. Rem accurate exposuit Em.mus Card. Valeri in sua prolusione his verbis: «Satis amplius est caput quintum: «de quibusdam casibus particularibus dependentiae religiosorum ab Ordinariis locorum... Commissio de Religiosis in suo schemate de Apostolatu parando, plerosque horum casuum particularium omiserat, ne Concilium videretur descendere ad nimia particularia quae locum invenire poterant in Codice revidendo. Etsi deinde practica ratione ad schema Exc.morum Episcoporum accesserit, mentem autem non mutavit, rem relinquendo iudicio Rev.mae Commissionis Centralis».

ii) Habita ratione tum indolis Concilii Oecumenici, tum mentis Commissionis Centralis, plerique articuli capituli quinti (V) possent sine damno e schemate expungi, eo vel magis quod plures iam in Codice praeformantur, salvis emendationibus a Commissione mixta factis.

iii) Concilium autem poterit hos articulos hic suppressos ad Commissionem pro Codice revidendo, remittere, quae certo certius melius iudicare poterit qua ratione hi cum ceteris non paucis in Codice recensitis componendi erunt.

## IV – RESPONSA AD SINGULAS OBSERVATIONES GENERALES

N.B. Inter observationes generales recensitas, plures non exprimunt nisi eorum Auctorum *placitum* vel *accessionem* ad aliorum placita: quin specialem proferant sententiam. Quare istis *nil* erit respondendum.

Nonnullis aliis responsum saltem ex parte iam invenitur in responsis praecedentibus ad quae erit remittendum.

I) *Observ. Marella*. Respondetur: Relatio Em.mi Card. Marella, cui plures Patres sese referunt, non invenitur in fasciculo votorum et observationum: quare, pro nunc, *nil* respondendum.

II) *Observ. Valeri*. Dum Em.mus Card. Marella in sua prolusione descripsit qua ratione Commissio Mixta schema exaraverit, Em.mus Card. Valeri ipsa argumenta schematis illustravit et explanavit, secundum ea quae subcommissioni mixtae iam nota sunt. Quare, *nil addendum* est.

III) *Observ. Tisserant*. Respondetur: nil.

IV) *Observ. Masella*. Respondetur: Grati sumus Em.mo Principi pro laudibus impensis: « quaestio funditus pertractata est ».

V) *Observ. Ferretto*. Respondetur:

i) Quoad formam brevioris schemati donandam: iam provisum est supra.

ii) Quoad schema ad principia generaliora tantum coarctando; iam provisum est supra.

iii) Quoad formam expolitiorem curandam: providebitur more solito in Commissione Centrali: cum adsit specialis commissio latinitatis.

iv) Insuper quaeritur ut «... clare statuatur quid veniat sub voce «externa», quae tantum in capitibus I et II adiicitur verbis «opera apostolatus», dum c. III loquitur simpliciter de «operibus apostolatus» (Cf. *Observ. V*).

Ad rem elucidandam, dicere oportet vocem «apostolatus» sensum latiore habere, quatenus complectatur sive apostolatum externum operibus externis, i.e. sacro ministerio, eruditione iuventutis, assistentia caritativa, etc. explendum; sive apostolatum internum operibus vitae contemplativae, orationis et poenitentiae exercendum. Inde distinguuntur opera externa et opera interna apostolatus. Sed, iuxta communem usum, simpliciter loquendo, opera apostolatus intelliguntur potius externa.

Unde, in duobus prioribus capitibus opportunum erat clare distinctionem inter opera interna et externa inculcare; nam praesens quaestio de rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad opera apostolatus, spectat ad opera externa institutorum vitae activae; non vero ad opera apostolatus monastici vitae contemplativae: ideo, in art. 2 habetur: «Religiosi... in externa apostolatus opera immissi... etc.».

Eadem ratio valet pro capite II: «Normae practicae... in operibus externis explendis».

Hac distinctione autem semel clare posita, deinde sufficiebat loqui tantum de «operibus apostolatus» (Cap. III), quae ex ipso contextu faciliter intelliguntur de solis externis, minimo de orationibus et poenitentibus vitae contemplativae monasticae.

Breviter: initio schematis (Capita I et II) adiicitur vox «externa» ad distinctionem inculcandam inter opera apostolatus interna (vitae contemplativae monasticae) et externa, de quibus tantum sermo est in schemate: *deinde*, hac distinctione semel posita,

ex ipso contextu luculenter eruitur agi de operibus *externis*, quin necessarium sit hanc vocem adiicere.

VI) *Observ. Liénart*. Respondetur: nil.

VII) *Observ. Copello*. Respondetur: nil.

VIII) *Observ. McGuigan*. Respondetur: Procul dubio, « concordia et caritas » sunt necessariae ad difficultates solvendas; sed si desint normae sufficientes, minor erit earum efficacia cum de se non valeant iura et officia singulorum definire et omnem Confusionem in actione dissipare.

IX) *Observ. Frings*. Respondetur: Concordantia, quae ab Em.mo Principe hic laudatur et commendatur, satis quoque promovetur in Schemate, in capite VI: « de operibus apostolatus rite explendis et coordinandis », et inde ab initio schematis: art. 4.

X) *Observ. Siri*. Respondet: nil.

XI) *Observ. Léger*. Respondetur:

i) Ad mentem Em.mi Relatoris, art. 2, quo in fine ostenditur fervorem vitae spiritualis in Religiosis « ... in bonum ipsius apostolatus » cedere, addi potest quod exercitium apostolatus etiam vitam spiritualem eorum alere possit, modo sequenti:

.....cessurum non dubitatur. Neque est ambigendum « quominus et ipse apostolatus sub moderamine competentium Superiorum rite ordinatus et ob solius Divini Redemptoris Amorem cum zelo exercitus, ipsi apostolo uberrimus fons evadere valeat et debeat propriae sanctificationis et incrementi dilectionis in Deum et proximum qua omnis christiana perfectio essentialiter constat ».

ii) Ut habetur in Schemate « Constitutio de statibus perfectionis acquirendae », art. 14, terminus « religiosus » sumitur sensu stricto et sensu lato. Licet sensu stricto et specifico illum tantum sodalem designet qui vota publica in aliqua religione nuncupavit, « Verumtamen, attento elemento fundamentalis tribus speciebus status perfectionis acquirendae communi, nempe, christianae perfectionis professione evangelicis consiliis solide « fundata, nihil impedit quominus quandoque, agendo etiam de aliis statibus perfectionis, idem verbum, praesertim sensu adiectivo latiore modo adhiberi valeat ».

Generatim, determinatio sensus, stricti vel lati, sufficienter eruitur ex ipso contextu; quare, ob maiorem commoditatem sermonis, usus vocis « religiosus » in sensu lato retentus est, pluries notata difficultate practica recurrenti ad longiorem locutionem « sodales status perfectionis ».

Ideoque, nisi sensus ambiguus evadat, congruit retinere vocem « religiosus » quando agitur de omnibus sodalibus cuiusque status perfectionis designandis.

XII) *Observ. Montini*. Respondetur: nil.

XIII) *Observ. Giobbe*. Respondetur: nil.

XIV) *Observ. Cento*. Respondetur: De problematibus submitendis novae commissioni mixtae vel eidem, iam provisum est supra.

XV) *Observ. Cicognani*. Respondetur: nil.

XVI) *Observ. Richaud*. Respondetur: nil.

XVII) *Observ. König*. Respondetur: De nova redactione hic proposita, iam provisum est supra.

XVIII) *Observ. Döpfner*. Respondetur: nil.

XIX) *Observ. Santos*. Respondetur: nil.

XX) *Observ. Jullien*. Respondetur:

i) De schemate ad principia generalia dumtaxat reducendo, iam actum est supra.

ii) De «servanda natura indoleque vitae monasticae et vitae contemplativae», specialis habetur articulus 2, in Schemate de vita religiosa renovanda. Ad hanc vitam monasticam et contemplativam servandam consulte in praesenti Schemate adhibitae sunt cautiones: v.g. «Hi sane, (religiosi)... apostolatus operibus maiore in dies studio ac mensura, *pro sua quisque conditione incumbant*, ... (Cf. Prooemium pag. 5, lin. 21, 24). Quin immo Religiosi... ampliores partes in ministerium salutis humanae... suscipiant, *secundum sui quisque Instituti indolem et Constitutiones*, quae si necesse sit in hunc finem sunt congrue accommodandae» (Cap. I, art. 1: pag. 7).

Art. 10 ponit principium fundamentale ut, relate ad apostolatum Religiosorum, «prae oculis semper habenda (sit) diversitas non solum Institutorum, sed etiam operum apostolatus».

Insuper, opera propria quibus imprimis Institututa religiosa incumbere debent, non spectant evidenter ad vitam contemplativam (Cf. art. 11, 12, 13, 14).

Quae omnia ista dicta et totus fere contextus Schematis sufficienter indicant vitam monasticam et contemplativam non esse perturbandam neque sodales huiusmodi vitae ad opera externa apostolatus exercenda esse cogendos, qui suo modo ad humanam communem salutem valide conferunt. «Multo plus», scribebat Pp. Pius XI, ad Ecclesiae incrementa et humani generis salutem conferre eos, qui assidue precum macerationumque officio funguntur, quam qui dominicum agrum laborando excolunt; divinarum enim gratiarum copiam nisi in agrum irrigandum illi e coelo deducerent, iam evangelici operarii sane tenuiores e labore suo fructus perciperent» (Pp. Pius XI: Bulla «Umbratilem»...: AAS. 1924, p. 389).

iii) Ut autem mens Em.mi Relatoris tutius ad effectum deducatur, forte quoad art. 10 (... de immissione Religiosorum in opera apostolatus) compleri posset, modo sequenti: «Ut principia supra statuta quoad religiosorum in opera apostolatus immissionem rite applicentur, prae oculis semper habenda est imprimis diversitas Institutorum quae ex peculiari eorum fine speciem et munus in Ecclesia adimplendum sortiuntur, cauto praesertim ne ob apostolatum intensius promovendum, vita religiosa et contemplativa detrimentum capiat.

Etiam in institutis, apostolatu externo deditis, respicienda est diversitas ipsorum operum, inter quae praeeminent opera cuique Instituto propria.

XXI) *Observ. Larraona*:

i) *Ad a)* Iam conceditur decretum esse retractandum, non de integro, sed habita ratione observationum particularium.

ii) *Ad b)* Commissio mixta videtur accurate omnia ista ponderasse:

Quid amplius deest? non apparet. Tantum si concretae emendationes proponerentur de iisdem iudicari posset: aliter, fere impossibile et parum utile videtur totum schema ad trutinam revocare et quaerere quaenam corrigi vel emendari debeant!

iii) *Ad c)* De schemate ad principia generalia tantum reducendo, iam actum est supra.

XXII) *Observ. Suenens*. Respondetur: De integra retractatione Schematis, iam sufficienter actum est supra, habita ratione quoque de necessitate concretas emendationes proponendi, ut dicitur in responso praecedenti: ii, ad b).

XXIII) *Observ. Coussa*. Respondetur: Quoad materiam in schemate retinendam, ceteris ad Codicem remissis, iam actum est supra.

XXIV) *Observ. Browne*. Respondetur: nil.

XXV) *Observ. Bea*. Respondetur: De materia non matura pro schemate Concilii, iam actum est supra.

XXVI) *Observ. Cheikho*. Respondetur:

i) Quod neque Episcopus neque superior religiosus omnem valeant discrepantiam vel discordiam eliminare, concedi potest; sed ad easdem maxima ex parte eliminandas procul dubio valent normae precisae et perspicuae, prout habetur in Schemate.

ii) Visitationes apostolicae regulares et universales vix videntur possibiles: excedunt vires ipsius Sanctae Sedis. Sed an expediat ut Concilium huiusmodi visitationes, in casibus particularibus, commendet? De facto, rarissime fiunt visitationes pro aliqua integra dioecesi; forte frequentius, pro aliqua quaestione speciali tractanda in aliqua determinata dioecesi. Non apparet, autem, necessitas normam conciliarem hac de re dandi, quae iam est in praxi Curiae Romanae.

XXVII) *Observ. O'Connor*. Respondetur: De quaestionibus nimis particularibus expurgendis iam actum est supra.

XXVIII) *Observ. Ujčić*. Respondetur: nil. Enuntiantur tantum principia generalissima, iam in Schemate inducta.

XXIX) *Observ. Campbell*. Respondetur: nil.

XXX) *Observ. Alter*. Respondetur: nil. Grati tamen sumus pro laudibus datis schemati.

XXXI) *Observ. Graner*. Respondetur nil. Grati sumus pro significatione meritorum Schematis.

XXXII) *Observ. Subr*. Respondetur: nil.

XXXIII) *Observ. Sépinski*. Respondetur:

i) Quoad elaborationem novarum normarum generalium, ceteris ad Codicem remissis, iam actum est supra.

ii) Rev.mus Relator censet quod «multa quae in schemate habentur... ad rem (i.e. concordem cooperationem inter utrumque clerum promovendam) non conferre, videntur...», quia «... una cum iuribus et officiis Episcoporum... etiam necessitates quae cum natura, indole, regimine, et fine Institutorum religiosorum ab Apostolica Sede approbatorum connectuntur. Quae quidem omnia non satis contemperari videntur in schemate, nam: Instituta religiosa, prout omnibus constat, valde diversa sunt inter se ratione indolis et finis; non possunt igitur pari ratione ad opera apostolatus advocari...».

Videtur quod art. 10 huic observationi Rev.mi Relatoris plane respondet, cum ibi expresse habetur id quod a Rev.mo Relatore petitur, scilicet, ut in immissione reli-

giosorum in opera apostolatus, « prae oculis semper habenda est diversitas non solum Institutorum, sed etiam operum apostolatus ». Id quod adhuc complementum accipit iuxta observationem Em.mi Card. Jullien factum.

Unde, attente legendo integrum caput III, omnino immerito diceretur omnes religiosos « pari ratione ad opera apostolatus » advocatos esse; sed clare apparet eos advocari, secundum indolem propriam singulorum Institutorum, attenta insuper diversitate operum, ex quibus primum locum obtinent opera propria.

iii) Haud felicitur dicitur a Rev.mo Relatore quod « nec sufficienti, ad incommoda praecavenda, quae ad rem habentur in schemate, cum reapse Episcopis facultas fiat omnes religiosos 'vocandi', seu obligandi ».

Pro suo zelo pastoralis, Ordinarius potest semper religiosos ad apostolatum in sua dioecesi vocare; sed assumptio operum non fit coacte, sed cum consensu Superiorum. Si vero agatur de opera permanentemente suscipienda, commissio operis fieri debet mediante conventionem mutuo consensu inita (art. 15). Si e contra agatur de occasionali exercitio alicuius operis apostolatus, « Superiores religiosi, ab eodem Ordinario rogati, tenentur pro viribus petiti auxilium... praestare » (art. 18, § 2). Quare, « ultra vires » id praestare non tenentur: id quod immediate sic explicatur « Id sane fieri non debet cum gravi detrimento disciplinae religiosae vel operum quae institutum in bonum Ecclesiae iam suscepit » (art. 18, § 2).

Quapropter ad Superiorem pertinet iudicare, si, omnibus perpensis, auxilium ab Ordinario petiti praestare valeat an non.

Eodem sensu loquitur art. 17: « ... Nihilominus in casu specialis necessitatis, Superiores, rogati ab Ordinario loci, quosdam sodales ad haec munia destinare curent... ».

XXXIV) *Observ. Janssens.* Respondetur:

i) Ad Concilium deferantur tantum principia generalia... De hoc argumento iam actum est supra.

ii) Rev.mus Relator optat « ut in pleniore luce ponatur officium Summi Pontificis providendi Ecclesiae universali ».

*De hoc supremo officio Romani Pontificis providendi universali Ecclesiae nimis forte tacetur, in Schemate, licet hoc praesupponatur eique discrete innuatur: v.g. in prooemii initio: « Ecclesia Christi, quo plenius pascendi dominici gregis munus sibi demandatum exsequi valeat... »: implicite hic continetur officium Romani Pontificis, pascendi universum gregem Domini.*

Expressius etiam in art. 1: « ...Episcopos... mandatum accepisse gregis Domini partem sibi concreditam pascendi sub Romani Pontificis auctoritate ».

*Haec de tanta re, reapse sunt pauca.* Quare, ad mentem observationis Rev.mi Relatoris, aliquod novum comma praemitti posset, *initio art. 1* sequentibus verbis aliisve similibus: « 1. (Primum principium: episcopi sub Romani Pontificis auctoritate duces apostolatus).

Religiosi alique omnes sodales statuum perfectionis, sive iuris Pontificii sive iuris dioecesiani, ratione propriae professionis in Ecclesia deviciuntur imprimis Romano Pontifici, quem tamquam supremum superiorem habent cuique speciali titulo oboedire tenentur (Cf. Can. 499, §1). Vitam enim degunt secundum Constitutiones quae fundamentalibus legibus status perfectionis a Suprema Potestate latis nitantur oportet; atque operam apostolatus in variis locis navant, iuxta munus una cum Instituti approbatione acceptum, ab ipso Romano Pontifice vocati, pro specialibus laboribus praestandis vel peculiaris territorii necessitatibus subveniendis.

Rationes etiam habent cum Ordinariis locorum. In iis vero determinandis principium fundamentale esto: Episcopos utpote Apostolorum successores... ». etc.

iii) De altero queritur Rev.mus Relator quod «...in nostro schemate; praeter id quod ius hodiernum praescribit, ulterius minuitur facultas Religiosorum ulterio aggre-diendi opera etiam nova (ius «initiativa», ut dicitur linguis hodiernis).

Forte quod Schema, cum valde sollicitum appareat ponendi religiosorum apo-stolatum sub auctoritate Episcoporum, talem interpretationem suggerere videatur. Ad illam dissipandam, in fine art. 1 sequentia verba aliave similia adiiciantur: «..... sunt congrue accommodandae.

Debitum autem obsequium erga Sacros Praesules minime praepedit quominus Religiosi, qui tam perspicue et utiliter sese praebuerunt in praeterito, etiam hodie bo-norum operum in Ecclesia et in societate civili validi sint suscitatores strenuique pro-motores, dummodo eorum incepta a competente ecclesiastica auctoritate semper legiti-mae sanciantur atque cum ceteris apostolatus operibus rite coordinata procedant ».

XXXV) *Observ. Scapinelli*. Respondetur: Exc.mus Relator videtur methodum Schematis comprobare quatenus insistit in relationibus inter Episcopos et *Superiores* religiosos moderandis atque normas normas practicas tradit actionis potius quam insti-tutum exemptionis in iudicium revocare.

Ideoque, nihil amplius videtur respondendum.

## AD OBSERVATIONES PARTICULARES

*Artt. 1-2*

I) *Observ. Quiroga*. Respondetur: nil.

*Artt. 1-3*

I) *Observ. Perrin*. Respondetur: nil. Exc.mus Relator sibi complacet dictis in Schemate.

*Artt. 1-4*

I) *Observ. Micara*. Respondetur:

i) Difficultates pro religiosis componendi submissionem eorum erga proprios Superiores cum debito obsequio erga Ordinarios locorum in operibus explendis, nequeunt normis magis particularibus a Concilio resolvi. Earum solutio, enim, pendet a bona voluntate omnium, in criteriis fundamentalibus hac de re datis rite applicandis. Principia fundamentalia sunt:

a) Ad Superiorem religiosum pertinet religiosum seligere et destinare operibus apostolatus; ad Episcopum, missionem canonicam conferre cum necessariis facultatibus, prout agatur de operibus dioecesanis.

b) Susceptio operum ab Ordinariis locorum fit mediante conventionem: qua iura et officia ex omni parte definiantur.

c) Exercitium apostolatus a religiosis fit sub moderamine Ordinariorum, ad normam iuris, servatisque servandis quoad eorum dependentiam a propriis Superioribus.

His regulis generalibus servatis, non videtur magna esse difficultas pro bono religioso ad debitam oboedientiam praestandam tum proprio Superiori, tum Ordinario loci.

ii) Animadversio altera Em.mi Relatoris nimis frequenter bene fundatur; frequenter enim, praesertim sorores, rogantur et cum vi cui vix resistere queunt, ad nimia et nimis diversa opera praestanda, quin attendatur ad earum numerum insufficientem, capacitatem, debilitatem et exigentias ipsius vitae religiosae. Ita Superiorissae non possunt obtinere licentiam aliquam domum supprimendi quam ob penuriam subditarum amplius convenienter sustinere non valent.

Quapropter, novus articulus utiliter addi posset, post num. 18, qui esset articulus: 18/B (De operositate externa religiosorum temperanda).

Caveant omnes ad quos spectat ne religiosis, praesertim mulieribus, nimii labores ultra eorum vires imponantur cum detrimento valetudinis et vitae religiosae. Quare, cum Superiores ob personarum penuriam suppressionem alicuius domus vel operis petunt, Ordinarius loci petitionem benigne consideret, ne religiosi vel religiosae ad onus impossibile cogantur.

II) *Observ. Spellman*. Respondetur: nil. Em.mus Relator in schemate sibi complacet.

III) *Observ. Sępinski*. Respondetur:

i) *Rev.mus Relator improbat* quod «Principia generalia non satis perspicua videntur». Attente legenti et perpendenti, videntur haec principia (1-4) perspicua et fecunda. Ita saltem sentiunt alii, v.g. Em.mus Card. Spellman: «Principia fundamentalia tum de Episcopis et Religiosis in apostolatu tum de exemptione Religiosorum et de collaboratione Religiosorum cum clero saeculari optime enuntiantur» (Cf. II).

ii) *Rev.mus Relator* insuper queritur quod Superiorum auctoritas nimis extenuatur ita ut exinde timenda sit dissidia potius quam mutua et fructuosa cooperatio.

Non apparet auctoritas Superiorum extenuata, etsi intra debitos limites contineatur. Quoad ordinem internum haec auctoritas integra et decisiva manet; quoad opera externa, cum debita auctoritate Ordinariorum locorum componitur iuxta criteria iuridica et activitatis pastoralis fundamentalia et inconcussa.

De modo autem componendi submissionem erga proprium Superiorem et Ordinarium loci, iam dictum est supra (Cf. pag. 16: *Observ. I*). Ideoque, non apparet quid in concreto esset emendandum et quomodo melius dici posset:

### *Art. 1*

I) *Observ. Ruffini*. Respondetur: Etiam in casu Congregationis Iuris dioecesani, recursu ad Sanctam Sedem necessarius esse potest, si emendatio Constitutionum respiciat rem in qua S. Sedes, cum «nihil obstat» concessit, manum apposuerit. Ideoque iuxta observationem *Em.mi Relatoris*, simpliciori formula consueta recursus ad competentem auctoritatem necessarius exprimi posset, in hoc num. 1 lin. 21:

«...quae si necesse sit in hunc finem sunt, *servatis servandis*, congrue accomodandae».

II) *Observ. Léger*. Respondetur:

i) Videtur severius dictum ab *Em.mo Relatore* quod «... principium (de submissione) extenuatur et formulantur normae inextricabiles».

Ut supra vidimus, sunt qui laudant perspicuitatem principiorum in schemate expressorum (cf. III *Sépinski*).

Patet legenti auctoritatem Episcoporum apparere potius auctam quam extenuatam, ut notavit *Em.mus Card. Valeri* in sua prolusione. Inter alia, afferri potest testimonium *Exc.mi Alter*: «Placet iuxta modum: i.e. in quantum propria et debita auctoritas Episcopi Ordinarii multo clarior evadit in schemate. Difficultates quae adhuc evadebant respectu coordinandae actuositatis inter episcopos et religiosos oriebantur imprimis, mea opinione, ex ambiguitate canonum vel obscuritate eorum relate ad exemptionem religiosorum in actuositate intra dioeceses, minime autem in ecclesia universali vel intra missiones» (Cf. XXX).

Haec principia magna cum cura et sensu responsabilitatis a Commissione mixta formulata sunt; ideoque temerarium esset illa corrigere nisi in concreto aliqua correctio demonstraretur vere necessaria et vere praeferenda.

ii) In lin. 13 proponitur tollere verba «*servatis quidem de iure servandis*»: quia inutiliter principium attenuant. Idem dicendum de aliis similibus expressionibus qui sunt modus «*enervandi legem, negando quod prius affirmabatur*».

*Pro rei veritate* dicendum est quod huiusmodi expressiones sunt omnino iuridicae et necessariae; non assumuntur ad sermonem simpliciter ampliandum, neque ad legem attenuandam inutiliter vel ad ius enervandum: sed ad legem et ius rite deficientum et intra debitos limites continendum. Haec expressiones significant quod Ius con-

cessum, non est absolutum sed debite circumscriptum, ne summum ius evadat quoque summa iniuria; ideoque adduntur, non ad ius enervandum, sed ad illud rite definiendum.

*In praesenti casu*, (lin. 13), locutio: «servatis quidem de iure servandis» non est superflua. Principium enim positum: «... ut Episcopis auxiliares adsint et subsint» est grammaticaliter absolutum; sed iuridice, legitime circumscribitur, quod exprimitur formula adiecta: «servatis quidem...».

III) *Observ. Silva*. Respondetur: Placet proposita adiunctio: «Ex divina enim institutione... etc.». Salvo quod in ultima linea dicerem: «... exceptionibus ab Eodem inductis vel a Conciliis legitime statutis».

Inter concilia, enim, sunt provincialia vel nationalia quae communibus legibus Ecclesiae subiciuntur.

IV) *Observ. Cooray*. Respondetur: Non apparet vocem «regimine» esse praefendam «auctoritate».

V) *Observ. Gut*. Respondetur:

i) Certo, inepte supponeretur religiosos imprimis *ad opera externa* apostolatus stimulandos esse. Iam Em.mus Card. Valeri, in sua prolusione scite advertit, ut supra dictum est, quod non agitur «... de religiosis ad apostolatum vocandis, quasi hucusque ipsi in eo vere defecissent; sed de eorum apostolatu, ad opera externa quod attinet, ob prementes hodiernas animarum necessitates, pro viribus augendo necnon sive cum clero saeculari sive inter diversa instituta *apte coordinando*, sub Ordinariorum locorum *moderamine* semper exercendo».

Et id, in ipso prooemio videtur sufficienter exprimi ut legitur in pag. 5, lin. 15: «Nihil mirum, proinde, quod Sacrorum Antistites qui quovis tempore religiorum opera usi sunt, potiore ratione nostra aetate cum magis ingravescat necessitas magisque animarum periclitetur salus, etiam ad religiosos omnes qui perfectionem caritatis Salvatoris mundi prosequuntur, se convertant.

Hi sane, miros fructus perpetuantes quos in Ecclesia decursu saeculorum in regno Christi dilatando et animarum salute procuranda protulerunt...».

Igitur: non videtur posse dici cum Rev.mo Abbate Relatore, quod «*Schema inepte supponit* religiosos imprimis ad opera externa apostolatus stimulandos esse».

ii) Ad a): De opposito hodierno periculo, quod scilicet religiosi nimis quaerant activitatem externam, detrimento vitae religiosae, non est dubium. Quare, in Schemate de «vita religiosa renovanda» art. 10, opportune advertitur quod «Qui autem apostolatus operibus incumbunt, ne obliviscantur quod eorum impensa actuositas ex abundantia vitae interioris profluere debet». Insuper: in constitutione de statibus perfectionis adquirendae est specialis art. 24 ad errorem activismum refellendum.

Hoc ostendit quod diversa schemata non sunt seorsim diudicanda, sed simul componenda, sicut Codex qui in suis diversis partibus sese complet.

Ideoque, de activismo exaggerato refranando, etsi nihil habeatur in praesenti schemate, sufficienter agitur in aliis.

iii) Ad b): Placent omnino ea quae a Rev.mo Abbate hic dicuntur de excellentia vitae contemplativae. Sed iterum, de vita contemplativa promovenda sermo est in Schemate de vita religiosa renovanda, art. 2, pag. 8: «De speciali praestantia institutorum vitae contemplativae monasticae».

Et in praesenti schemate, ad art. 10 (pag. 12) proponitur quaedam adiunctio: «Ut principia supra statuta quoad religiosorum in opera apostolatus immissionem rite applicentur, prae oculis semper habenda est imprimis diversitas institutorum quae ex speciali eorum fine speciem et munus in Ecclesia adimplendum sortiuntur, cauto praesertim ne ob apostolatam intensius promovendum, vita monastica et contemplativa detrimentum capiat» (Cf. supra: iii).

Hac ratione videtur quod legitimis sollicitudinibus Rev.mi Relatoris, circa vitam monasticam et contemplativam, sufficienter consulatur.

VI) *Observ. Scapinelli*. Respondetur:

i) *Prima pars observationis*: «Episcopi... assequendum» respondet iis quae in schemate habentur de Episcopo: duce apostolatus in sua dioecesi (art. 1, pag. 7) et coordinatore apostolatus (art. 3).

Unde nil amplius addendum.

ii) *De facultate autem Episcopi* vocandi religiosos ad opera exercenda, iam supra dictum est eam non esse absolutam, quatenus praestatio personae, ultimatim, a proprio Superiore Religioso pendeat, qui pro viribus, omnibus perpensis, petitem auxilium praestare debent (Cf. supra: observ. XXXIII, iii).